Дело №1-165/2025

УИД 23RS0001-01-2025-002420-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 16 сентября 2025 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Пьянова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абинского филиала КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 27.06.2022 осужден Абинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.232 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год.

27.02.2023 решением Дзержинского районного суда г.Волгограда в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть до 24.04.2026 с установлением в период срока административного надзора административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов следующих суток, запрещения выезда за пределы города Абинска Краснодарского края, обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц для регистрации.

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, будучи ознакомленным с датой прибытия к избранному месту жительства (пребывания), 03.05.2023 прибыл в Абинский район Краснодарского края, по указанному в предписании адресу места жительства 

<

адрес>.

03.05.2023 ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Абинскому району по административному надзору иему вынесено письменное предупреждение об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Не позднее 18.01.2025, ФИО1, в целях уклонения от административного надзора и возложенных на него судом административных ограничений, в нарушение п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ oт ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно покинул избранное место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не уведомив сотрудников полиции ОМВД России по Абинскому району, не получив маршрутный лист, убыл за пределы Абинского района Краснодарского края, при этом в другой орган МВД России для постановки на учет не прибыл. Продолжая свои преступные действия ФИО1 для регистрации в ОМВД России по Абинскому району не являлся, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах неявки уполномоченным лицам не сообщал, в период времени с 18.01.2025 по 25.02.2025 проживал и находился в неустановленном месте, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного решением Дзержинского районного суда г.Волгограда от 27.02.2023.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 27.06.2022 года он был осужден Абинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Решением Дзержинского районною суда г.Волгограда от 27.02.2023, в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть до 24.04.2026, с установлением в период срока административного надзора административных ограничений. С решением он был ознакомлен, его он не обжаловал, оно вступило в законную силу. 24.04.2023 он освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Волгоградской области по отбытии срока наказания, после чего прибыл по избранному месту жительства, встал на учет под административный надзор в Отделе МВД России по Абинскому району. Согласно графику ему необходимо было являться на регистрацию в орган внутренних дел 3 раза в месяц. Примерно с середины января 2025 года он перестал являться на регистрацию в орган внутренних дел. Он знал, что за неявку на регистрацию и неисполнение установленных ему судом административных ограничений предусмотрена уголовная ответственность и знал, что его ищут сотрудники полиции, в связи с чем он самовольно, без уведомления органов внутренних дел, покинул место жительства в целях уклонения от административного надзора. В конце февраля 2025 года он был задержан сотрудниками полиции.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Ш.Е.О., согласно которым под административным надзором находится ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Решением Дзержинского районного суда г.Волгограда от 27.02.2023 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, то есть на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, то есть до 24.04.2026, с установлением в период срока административного надзора административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов следующих суток; запрещения выезда за пределы города Абинска Краснодарского края; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц для регистрации. В период с 18.01.2025 по 25.02.2025 ФИО1 на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России но Абинскому району не явился, по месту жительства отсутствовал, тем самым самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора, установленного судом. ФИО1 было допущено несоблюдение установленных в отношении него судом ограничений. Было установлено, что 02.04.2025 Абинским районным судом Краснодарского края ФИО1 приговорён по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем ФИО1 был снят с профилактического учета. 

Оглашённые показания свидетеля Ж.В.А., согласно которым он проживал по адресу: 

<

адрес> ноября 2024 года по май 2025 года. В квартире № проживал ФИО1 Он видел соседа 2 раза, однако он периодически слышал, шум в квартире ФИО1 С начала февраля 2025 года шум в квартире № прекратился, может предположить, что скорее всего на тог момент квартира пустовала и в ней никто не жил. 

Протокол осмотра места происшествия от 19.02.2025, согласно которому осмотрена лестничная площадка 4 этажа 3 подъезда около кв№ многоквартирного дома № по 

<

адрес>

Решение Дзержинского районного суда г.Волгограда от 27.02.2023, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года до 24.04.2026 с установлением в период срока административного надзора административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов следующих суток; запрещения выезда за пределы города Абинска Краснодарского края; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц для регистрации. 

Протокол выемки от 01.08.2025, согласно которому изъято дела административного надзора №360 дсп от 03.05.2023 в отношении ФИО1 

Протокол осмотра документов от 01.08.2025, согласно которому осмотрено дело административного надзора №360 дсп от 03.05.2023 в отношении ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против правосудия, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Процессуальные издержки по оплате защитника в размере 6920 рублей суд взыскивает с подсудимого в связи с отсутствием доказательств его имущественной несостоятельности. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединить наказание по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 02.04.2025 и окончательно назначить ФИО1 один год восемь месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания отбытое наказание по приговору от 02.04.2025 с 25.02.2025 до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: дело административного надзора №360 дсп от 03.05.2023 в отношении ФИО1, находящееся в ОМВД России по Абинскому району – оставить по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате защитника в размере 6920 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: